



## **ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS CFE**

Los Estados Financieros Consolidados Condensados al 30 de septiembre de 2017 fueron formulados con apego a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)

### **REPORTA LA CFE UTILIDAD NETA DE 6,864 MILLONES DE PESOS EN LOS PRIMEROS NUEVE MESES DE 2017, 112% SUPERIOR A LA REGISTRADA EN EL MISMO PERIODO DE 2016 SIN CONSIDERAR EL EFECTO DEL AHORRO EN EL PASIVO LABORAL**

- Durante los primeros nueve meses de 2017, esta Empresa Productiva del Estado registró ingresos por 332,226 millones de pesos.
- En particular, en el tercer trimestre de este año, los ingresos fueron de 119,064 millones de pesos.
- La CFE continúa instrumentando las medidas de disciplina financiera y reducción de costos contenidas en su Plan de Negocios 2017-2021. Esto le permitirá a la Empresa seguir avanzando en la trayectoria de fortalecimiento y alcanzar un equilibrio financiero sostenible en el año 2021.

**COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD**  
**(Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias y Filiales)**  
**Estados consolidados condensados de situación financiera no auditados**  
**(Miles de pesos)**

Concepto	Al 30 de septiembre de 2017	Al 31 de diciembre de 2016
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo circulante</b>	<b>\$169,355,621</b>	<b>\$126,006,975</b>
Efectivo, Equivalentes y Otras Inversiones	20,474,507	42,266,944
Cuentas por cobrar	99,246,880	69,714,266
Materiales para operación	16,518,363	14,025,765
<b>Prestamos a los trabajadores (Fondo de la Hab.)</b>	<b>12,080,766</b>	<b>11,193,711</b>
<b>Plantas, instalaciones y equipo</b>	<b>1,275,859,747</b>	<b>1,287,172,275</b>
<b>Instrumentos financieros derivados</b>	<b>8,061,646</b>	<b>15,646,026</b>
<b>Otros Activos</b>	<b>32,954,027</b>	<b>32,643,820</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>\$1,498,311,807</b>	<b>\$1,472,662,807</b>
<b>PASIVO</b>		
<b>A corto plazo</b>	<b>\$167,025,264</b>	<b>\$106,713,526</b>
Deuda a corto plazo	64,965,801	41,728,216
Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados	98,742,256	61,873,453
Impuestos y derechos por pagar	3,317,207	3,111,857
<b>A largo plazo</b>	<b>\$789,242,737</b>	<b>\$825,252,739</b>
Deuda a largo plazo	370,800,482	413,981,607
Obligaciones laborales	367,705,442	361,114,287
Otros pasivos a largo plazo	50,736,814	50,156,845
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>\$956,268,002</b>	<b>\$931,966,265</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>\$542,043,805</b>	<b>\$540,696,542</b>
Aportaciones recibidas Gobierno Federal	5,251	5,251
Aportaciones en especie (Gobierno Federal)	95,004,417	95,004,417
Resultados acumulados	5,298,600	(\$1,565,462)
Otras partidas de utilidad integral	441,735,537	447,252,336
<b>PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>\$1,498,311,807</b>	<b>\$1,472,662,807</b>

**COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD**  
**(Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias y Filiales)**  
**Estados consolidados condensados de resultados integrales no auditados**  
**(Miles de pesos)**

Concepto	Al 30 de septiembre de 2017	Al 30 de septiembre de 2016
<b>Ingresos</b>	<b>\$332,225,789</b>	<b>\$249,608,479</b>
Ingresos por venta de energía	280,180,435	226,411,067
Ingresos por venta de combustibles a terceros	11,108,419	1,110,374
Ingresos Transmisión	330,751	-
Ingresos por subsidio	34,491,200	21,000,000
Otros ingresos y ganancias	6,114,985	1,087,038
<b>Costos</b>	<b>\$251,408,464</b>	<b>\$179,905,324</b>
Energéticos y otros combustibles	189,464,236	105,918,124
Remuneraciones	41,907,268	47,687,968
Mantenimiento, materiales y servicios generales	13,375,759	18,100,436
Impuestos y derechos	2,026,995	1,919,304
Costo MEM	4,634,205	6,279,491
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>\$80,817,325</b>	<b>\$69,703,156</b>
<b>Otros costos</b>	<b>\$73,606,254</b>	<b>(\$70,668,023)</b>
Costo de obligaciones laborales	32,666,541	(\$112,932,044)
Depreciación	40,138,161	41,283,551
Otros gastos	801,552	980,470
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>\$7,211,071</b>	<b>\$140,371,178</b>
<b>Costos de Financiamiento</b>	<b>(\$789,764)</b>	<b>\$40,423,952</b>
Gastos financieros netos	35,279,981	25,495,357
(Utilidad) pérdida cambiaria	(\$36,069,745)	14,928,594
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>\$8,000,835</b>	<b>\$99,947,227</b>
Impuestos a la utilidad	1,136,776	0
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>\$6,864,059</b>	<b>\$99,543,486</b>